1

平成 28年3月 15日

幹 事

旭陵同窓会関西支部会員 各位

第29回 旭陵ハイキング実施内容のご連絡

日差しもようやく春めいてまいりました。

皆様方にはご健勝でお過ごしのこととお喜び申し上げます。

さて、下記の通り、ハイキングを計画いたしましたので、ご連絡させて頂きます。

ご参加頂ける方は、4月 1日 (金 )までに大野までご連絡下さい。

記

1.同 時 平成28年4月 3日 (日 )10:00～ 13:30(予定)

豪雨の場合は中止 (雨天決行、順延はしない)

(注)中止の決定は、前 日の夜8時に行います。

集合は9:50阪急河原町駅東改札 口前

2.場 所 「四条から伏見稲荷大社」

3.会 費 無料 (昼食代、交通費他は自己負担 )

4.概略スケジュール (見所、概略コースは別紙参照 )

阪急河原町駅東改札 日前

もし、連絡が入らない場合

は、お手数ですが、幹事

の携帯にお問い合わせ

下さい。

9:50

10:00～ 10:30 阪急河原町駅 → 五条大橋

10:30～ 11:05 五条大橋 → ひかり公園

11:05～ 12:00 ひかり公園 (昼食 )

12:00～ 12:50 ひかり公園 → 光明院

13:00～ 13:30 光明院 → 伏見稲荷大社

13:30 解散

京阪伏見稲荷駅大阪方面準急発車時刻 13:44

※歩 程  :約5.6m平坦な下りの道ですが、舗装された道等を歩きますので、

歩きやすい運動靴で参加して下さい。

5.持参品 弁当(必ず事前に購入しておいて下さい)、 飲み物、雨具

6.緊急連絡先

永地 (副支部長)090-9883-1056、  大野 (事務局長)080-610∈ 2322

以 上

第29回 旭陵同窓会春季ハイキング見所

四条から伏見稲荷大社

ハイキング順路   集合時間 9:50阪急河原町駅東改札口前

阪急河原町駅

1.2km

五条大橋

0。9km

七条大橋

0.5km

ひかり公園

2.2km

光明院

0.8km

伏見稲荷大社

伏見稲荷大社本殿

古くから、洛中から鴨り|1東岸への特に清水寺参詣の為の便とし
て架橋されていた。天正18年 (1590年 )方広寺大仏殿の造営に
あたって、豊臣秀吉の命により石柱の橋に改修された。1662年

地震で橋が壊れ、その後も洪水。大火などで5度改修されてい

る。1935年 (E召和10年 )6月 28日 深夜から29日 にかけての鴨川水
害で流された。現在の橋は1959年 (昭和34年)に架け替えられた
ものである。

七条大橋
京都市の二人事業に含まれる、主要道路の拡幅と市電の施設
のためにに1911年 (明治44年 )11月 に着工、1913年 (大正2年)4
月14日 開通。1935年 (昭和10年 )6月 28日 深夜から29日 にかけて
の鴨川水害では無傷だつた。2008年土木学会が「選奨土木遺
産」に認定。

光

東福寺塔頭。1931年金山明和の開創。方丈前の庭園は波心の

庭。池泉式の枯山水で、州浜型の枯池に三尊石組を配し、背後
にサツキやツツジを雲紋になぞらえて刈り込み、雲の上に茶
月庵があり、月が昇る姿を形どる。入館料300円。

伏

全国に3万社あるといわれる「お稲荷さん」の総本宮。
稲荷信仰の原点が、稲荷山です。稲荷大神様がこの山に御鎮
座されたのが、奈良時代和銅4年 (711年 )2月 初午の日で、平成
23年に御鎮座1,300年を迎えました。人々の篤い信仰心によって
「衣食住ノ太祖ニシテ萬民豊楽ノ神霊ナリ」と崇められ、五穀豊
穣、商売繁盛、家内安全、諸願成就の神として、広く信仰されて

まいりました。千本鳥居があり、外人観光客が行つてみたい所の
ヽ

現地解散13:30

，

“

ll:05-

集合時間に間に合う電車のご案内

1.大阪から阪急利用     400円
9:00阪急 梅田駅

↓ 阪急京都線 特急 河原町行

9:44阪急 河原町駅

2.三官から阪急和1用      620円
8:30阪急 神戸三宮駅

↓ 阪急神戸線 特急 阪急梅田行

8155阪急 十三駅
9:03

↓ 阪急京都線 特急 河原町行

9:44阪急 河原町駅

3.なんばから地下鉄・阪急和l用  640円
8:45大阪市営地下鉄 なんば駅

↓ 大阪市営地下鉄御堂筋線 千里中央行

8:50大阪市営地下鉄 梅田駅

↓  徒歩
9:00阪急 梅田駅
以下1.と 同じ

4.奈良から近鉄利用     830円
8:35近鉄 奈良駅

↓ 近鉄奈良線 llk速急行 神戸三官行

8:40近鉄 大和西大寺駅
8:53

↓ 近鉄京都線 急行 京都行

9:23近鉄 丹波橋駅
9:30

↓ 京阪本線 特急 出町柳行

9:40京阪 祗園囲条駅

↓  徒歩
9:50阪急 河原町駅

5.京橋から近鉄利用     400円
8:57近鉄 京橋駅

↓ 京阪本線 特急 出町柳行

9:40京阪 祗園四条駅

以下4。 と同じ